
 
 ENTE PARCO DELL’AVETO 

 

Determinazione dirigenziale n.114 del 08/11/2022 

 

Oggetto: P.S.R.2014-2020 – Sottomisura 8.3 “Prevenzione dei danni cagionati alle foreste da 

incendi boschivi, calamità naturali ed eventi catastrofici”. 

“INTERVENTI SELVICOLTURALI E SISTEMAZIONI IDRAULICO 

FORESTALI – Loc. F.D.R. DEL PENNA (GE)".  

Approvazione certificato regolare esecuzione e liquidazioni finali. 

CUP: C63B19000260006 - CIG Parco: 8992645569. 

 
RICHIAMATI: 

 

il Decreto del Presidente n. 30/2019: Partecipazioni del Parco ai bandi GAL VerdeMare Liguria 

2019 e P.S.R. 2014-2020, per le finalità di cui in oggetto, dando altresì mandato agli uffici di procedere; 
 

la Determinazione dirigenziale N. 61 del 30/10/2019 per l’individuazione del tecnico esterno 

incaricato della progettazione e ottenimento del contributo per i sopra citati interventi; 
 

la determinazione dirigenziale N. 62 del 04/11/2019 con la quale si approvava la progettazione 

definitiva dell’intervento in oggetto, conferendo mandato per richiesta di finanziamento a valere sui 

fondi P.S.R. 2014-2020 – Sottomisura 8.3, nominando altresì il Responsabile unico del Procedimento; 
 

l’atto di ammissione al sostegno pervenuto dalla REGIONE LIGURIA – Settore Ispettorato Agrario 

Prot. PG/2020/208760 del 03/07/2020, dal quale risulta un contributo al 100% sull’intervento richiesto 

in fase di progettazione definitiva, pari a complessivi € 138.978,91; 
 

la Determinazione dirigenziale N. 79 del 29/09/2021 di approvazione del progetto esecutivo dei 

lavori per un importo di € 99.934,02 oltre oneri tecnici, IVA e altre somme a disposizione per 

complessivi € 138.978,91 con mandato al Responsabile del Procedimento di coordinarsi con gli uffici 

regionali preposti alla Stazione Unica Appaltante Regionale per attivazione della procedura di gara e 

affidamento lavori; 
 

la Determinazione dirigenziale N. 98 del 18/11/2021 con la quale si approvavano le operazioni di 

gara svolte dalla S.U.A.R. della Regione Liguria e la conseguente aggiudicazione definitiva dei lavori in 

oggetto al C.S.I. Consorzio Stabile per le Infrastrutture nella ditta ESO STRADE di Genova con un 

ribasso del 5,12% sull’elenco prezzi unitari a misura, per un importo contrattuale presunto di € 

95.078,64 oltre IVA; 
 

il contratto d’appalto sottoscritto con l’aggiudicatario in data 07/04/2022 ad avvenuto ricevimento 

della documentazione richiesta; 
 

la consegna dei lavori a far data dal 22/12/2021 nelle more della sottoscrizione del contratto e 

conseguente sospensione del 20/05/2022 con ripresa dal 30/09/2022, con la quale in forza dei termini 

contrattuali si fissava nel giorno 29/10/2022 la nuova data di fine lavori; 
 

la Determinazione dirigenziale N. 106 del 17/10/2022 con la quale si approvavano il primo stato di 

avanzamento lavori ed il conseguente certificato di pagamento per 60.489,33 oltre IVA, liquidando 

altresì il dovuto all’appaltatore C.S.I. Consorzio Stabile per le Infrastrutture di Genova; 

 

VISTI 
 

la certificazione di ultimazioni delle opere datata 28/10/2022; 



lo stato finale dei lavori del 02/11/2022 predisposto dal tecnico incaricato per l’importo di € 

94.904,43 al netto del ribasso d’asta oltre IVA, sottoscritto senza riserve dall’esecutore; 

il Certificato di pagamento N.2 - FINALE datato 02/11/2022 a firma del responsabile del 

Procedimento per la liquidazione di € 33.962,09 al netto del ribasso d’asta oltre le ritenute di legge per € 

453,00 e l’IVA; 

la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione del 04/11/2022 predisposto dal 

medesimo tecnico incaricato, che conferma i suddetti averi all’impresa esecutrice, senza oneri a carico; 
 

le fatture corrispondenti a quanto sopra pervenute dalla ditta appaltatrice N. 19 del 04/11/2022 agli 

atti Prot. 1187/2022 di € 33.962,09 e N. 20 del 04/11/2022 agli atti Prot. 1189/2022 di € 453,00 oltre 

IVA; 

 

DATO ATTO 
 

che il contributo inizialmente atteso sul bando in oggetto verrà riparametrato sull’importo lavori 

ribassato a seguito dell’espletamento delle procedure di gara, con l’impossibilità di riutilizzare il ribasso 

d’asta; 
 

che inoltre verranno altresì riproporzionate al medesimo importo anche le spese tecniche 

riconosciute, mentre il disciplinare sottoscritto con i tecnici incaricati prevedeva razionalmente una 

percentuale di spese sull’importo lavori progettuale, indipendente dagli eventuali aumenti o ribassi 

conseguibili con le ditte candidate per l’affidamento; 

che all’istruttoria della domanda di saldo seguirà la rideterminazione del contributo, ed i restanti 

oneri a carico del Parco; 

che gli incarichi di cui sopra sono stati regolarmente eseguiti e che si rende necessario procedere alle 

relative liquidazioni onde poter rendicontare le spese sostenute; 

che ai sensi del Regolamento dell'Ente Parco per la concessione di incentivi di cui all’art. 93 commi 

7-bis e sgg del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 12.02.2016, può 

essere saldato al Responsabile del Procedimento il compenso lordo di € 799,47 per la realizzazione 

dell’intervento, incrementando la disponibilità sul fondo per l’innovazione di cui al medesimo articolo 

di € 399,74; 

 
RIDEFINITO: 
 

pertanto il quadro economico sotto riassunto, salve variazioni istruttorie finali in fase di saldo del 

contributo atteso: 

ATTESI 

 

TOT 

    

Importo lavorazioni contrattuale             € 94.904,42 € 94.904,42 

 

    

Spese tecniche € 13.286,61 € 13.591,02 

di cui Fondo Art. 113 D.Lgs 50/2016  Incentivi 

 

  € 799,47 

Innovazione   € 399,74 

Iva su lavori             € 20.878,97 € 20.878,97 

Iva su spese tecniche             € 2.923,05 2.990,02 

Contributo ANAC             €   30,00 

                  

    

Totale complessivo 131.993,06 € 133.593,64 

A carico Ente Parco 

      

1.600,58 



         ACCERTATO 
 

che le spese a cui far fronte possono essere imputate sul finanziamento P.S.R.2014-2020 – 
Sottomisura 8.3, codice 30010 "PSR 2014-2020 MISURA 8.3 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
BOSCHIVO FDR PENNA" e per la restante parte su fondi propri dell’Ente; 
 

RITENUTO 
 

di procedere alla liquidazione degli importi dovuti secondo gli atti sopra citati; 

 

VISTI  

il D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche; 

il D.P.R. n. 207/2010 e successive modifiche; 

l’art. 50 della Legge Regionale 12/1995 

l’art. 37 dello Statuto dell’Ente Parco dell’Aveto; 

 

 

il DIRETTORE 

DETERMINA 

Per quanto in premessa di: 
 

1) approvare lo stato finale dei lavori del 02/11/2022 predisposto dal tecnico incaricato per 
l’importo di € 94.904,43 al netto del ribasso d’asta oltre IVA, sottoscritto senza riserve 
dall’esecutore; 
 

2) approvare il corrispondente il Certificato di pagamento N.2 - FINALE datato 02/11/2022 a firma 
del responsabile del Procedimento per la liquidazione di € 33.962,09 al netto del ribasso d’asta 
oltre le ritenute di legge per € 453,00 e l’IVA; 
 

3) la relazione sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione del 04/11/2022 predisposto dal 
medesimo tecnico incaricato, che conferma i suddetti averi all’impresa esecutrice, senza oneri a 
carico; 
 

4) di liquidare alla ditta appaltatrice le fatture corrispondenti a quanto sopra N. 19 del 04/11/2022 
agli atti Prot. 1187/2022 di € 33.962,09 e N. 20 del 04/11/2022 agli atti Prot. 1189/2022 di € 
453,00 oltre IVA; 
 

5) di saldare ai sensi del Regolamento dell'Ente Parco per la concessione di incentivi di cui all’art. 
93 commi 7-bis e sgg del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, approvato con Delibera di Consiglio n.4 del 
12.02.2016, al Responsabile del Procedimento il compenso lordo di € 799,47 per la realizzazione 
dell’intervento, incrementando la disponibilità sul fondo per l’innovazione di cui al medesimo 
articolo di € 399,74; 
 

6) di imputare le spese sul finanziamento sopra richiamato P.S.R.2014-2020 – Sottomisura 8.3, 
codice 30010 "PSR 2014-2020 MISURA 8.3 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 
BOSCHIVO FDR PENNA" e per la restante parte su fondi propri dell’Ente; 
 

7) di liquidare le spese previste secondo il regolamento di contabilità e gli atti sopra citati. 
 

   F.to IL DIRETTORE DEL PARCO    

             (Dott. Paolo Cresta) 

 

 


